de 2024. 

4. Da ata da referida assembleia consta: “…Entrando no oitavo ponto da

ordem de trabalhos foram discutidos os seguintes trabalhos de carácter

urgentíssimo: Substituição do portão da garagem por um portão de fole à cor

natural pelo valor de 1.215,00€ (Mil duzentos e quinze euros) valor a que

acresce IVA à taxa legal em vigor. Esta proposta foi aprovada registando-se a

abstenção das frações AR e F -Substituição da coluna montante de

abastecimento de água na entrada ... pelo valor de 6.850,00€ (Seis mil

oitocentos e cinquenta euros), valor a que acresce IVA à taxa legal em vigor.

Caso se consiga angariar um orçamento mais vantajoso, garantindo que a

tubagem é apropriada para receber água fria e água quente (por causa do

retorno) e válvula de corte à entrada de cada habitação, será adjudicado à

[...]

das três prumadas que será angariado orçamento para o efeito, com carácter

de urgência. A administração informou que as obras aprovadas até aqui são

apenas para ser pagas pelas frações de habitação. Foi decidido por maioria

com a abstenção das frações F e AR constituir quota suplementar no valor

global de 12.000,00€ (Doze mil euros) a ser pago pelos condóminos em duas

prestações mensais e consecutivas com inicio em agosto e término em

setembro de 2023, distribuída pelas frações em função da permilagem de

acordo com mapa abaixo: - (...) Passando a um ponto mais global das obras, foi

[...]

presente ata (Anexo 4), com algumas propostas de melhorias, que fica anexo à

presente ata. Foi largamente discutido o faseamento da empreitada, debatido

de forma exaustiva e após ponderado debate, decidiram os presentes aprovar

a execução das reparações das coberturas do edifício, estimando-se o custo

em 150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros). Decidiram os presentes por

maioria com o voto contra das frações F e AR e a abstenção das frações Q, AE,

AK, Z e W constituir quota suplementar no valor global de 150.000,00€ (cento

e cinquenta mil euros) a ser pago pelos condóminos em três prestações

mensais e consecutivas com inicio em setembro e término em novembro de

2024, distribuída pelas frações em função da permilagem de acordo com mapa

abaixo: (…)”. 

5. A Autora solicitou a realização de Assembleia Geral Extraordinária.